INDICAÇÃO Nº ____/2025 - CMPG

CAROL MONTEIRO, Vereadora, pertencente ao partido MDB, com assento nesta
Casa de Leis, na condição de legítima representante do povo portograndense,
com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno, INDICA
ao Excelentíssimo Senhor Waldez Góes, Ministro da Integração e do
Desenvolvimento Regional, por meio da Codevasf, a doação de 30 (trinta)
roçadeiras para auxiliar os agricultores do Município de Porto Grande em
atividades de roçagem, bem como a doação de 01 (um) caminhão varredor
para auxiliar na limpeza e conservação de ruas e avenidas do município.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, pois a doação de 30 roçadeiras será de grande
valia para os agricultores do município de Porto Grande, que enfrentam
dificuldades para realizar a roçagem de suas propriedades, essencial para o
desenvolvimento da agricultura local. Além disso, a doação de um caminhão
varredor contribuirá significativamente para a limpeza e conservação das vias
públicas, promovendo melhorias na infraestrutura urbana e na qualidade de vida
da população. Essas ações será um avanço no apoio à agricultura e à
infraestrutura do município, beneficiando diretamente os produtores rurais e a
população em geral.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 18 de fevereiro de 2025.